
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza
DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Osvaldo São Pedro Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 591 - 11 DE DEZEMBRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EXPEDIENTE

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

JORNALISTA
Vânia Fernandes

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes



172 BIO GUAPIMIRIM 11 DE DEZEMBRO DE 2020

EDITAL

Memorando Nº 403/2020/SMF.

EDITAL N.º 0217/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal 
n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindi-
catos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a libera-
ção de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  FPM   09/12/20      70422-9 R$     1.146.930,13

BRASIL S/A  SNA   11/12/20      27122-5 R$         919,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

11 de Dezembro de 2020.

André Luiz de Oliveira Soares
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367658.22

PORTARIA

PORTARIA Nº 466 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

FICA HOMOLOGADO a atualização dos Cadastros dos Tra-
balhadores e Trabalhadoras de Cultura, Espaços Artísticos, 
Coletivos e Eventos Culturais, Microempresas, Cooperativas, 
Instituições e Organizações Culturais, que estão habilitados e 
consequentemente validados e incluídos no Cadastro Munici-
pal de Cultura (Anexo I e Anexo II) da Secretaria Municipal de 
Cultura de Guapimirim-RJ.

A homologação dos cadastros validados, não gera obrigatorie-

dade para fins de recebimento do recurso oriundo da Lei Aldir 
Blanc (Nº 14.017/2020).

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 10 de novembro de 2020.

Guapimirim, 11 de dezembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DE ATUALI-
ZAÇÃO DOS CADASTROS DE TRABALHADORES 
E TRABALHADORAS DE CULTURA, ESPAÇOS 
ARTÍSTICOS, COLETIVOS E EVENTOS CULTU-
RAIS, MICROEMPRESAS, COOPERATIVAS, INS-
TITUIÇÕES E ORGANIZAÇÕES CULTURAIS, DE 
ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 14.017 DE 29 
DE JUNHO DE 2020.

 
 

 

 
(ANEXO I) 

TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA CULTURA 

CÓDIGO DE 
IDENTIFICAÇÃO 

NOME COMPLETO NOME ARTÍSTICO 

TRA2020.01 Wilson Soares Costa Pinto Junior Juninho Fuzil 
TRA2020.02 Luciane Corrêa da Silva Titi 
TRA2020.03 Anderson Nogueira Pereira  Noturno  
TRA2020.04 Jean Carlos Gomes da Silva  Grupo Eternizar 
TRA2020.05 Marina Barros Marry 
TRA2020.06 Ariel Marques da Silva  Ariel Marques da Silva 
TRA2020.07 Ellen Marques da Silva  Ellen Marques Fotografia  
TRA2020.08 Elena dos Santos  Sol 
TRA2020.09 Michel da Silva Reis  Turma Criatividade 
TRA2020.10 Jaiana Garcia da Silva Correia Jaiana Correia 
TRA2020.11 Adriane Ramires de Souza  Adriano Ramires 
TRA2020.12 Paula Cristina Rodrigues Procópio Paula Porcópio 
TRA2020.13 Luan Rodrigues Pereira  Luan Trompete 
TRA2020.14 Rosilene da Silva O. Gonçalves  Lene Gonçalves/ Graduada Enfermeira  
TRA2020.15 José Luiz Gonçalves Correa Filho  Mestre Pica Pau 
TRA2020.16 Gabriel da Conceição Guedes Mídia 
TRA2020.17 Alex Rocha de Almeida  AdoraSom  
TRA2020.18 André Felipe Siqueira do Cabo  André  
TRA2020.19 Gabriella Gomes dos Santos  Gabi Santo's 
TRA2020.20 Francisco dos Santos Souto Junior  Juninho Santos  
TRA2020.21 Paulo Victor Ennes Marinho  Pv 
TRA2020.22 Maicon Silva Matos  Baixista Maicon Matos  
TRA2020.23 Tiago José dos Santos  Mecké 
TRA2020.24 Gabriel de Oliveira Azevedo  Gabriel 
TRA2020.25 Lucas Ferreira da Costa  Lc Batera  
TRA2020.26 Caio Emanuel Almeida Valim Caio Batera  
TRA2020.27 Ana Cecilia Primavera Viegas  Cecilia Viegas  
TRA2020.28 Sônia Regina Monteiro Chiappini Sônia Regina 
TRA2020.29 Paulo Henrique Magalhães PH CDC 
TRA2020.30 Mario Sergio Domingos Seixas Mario Seixas 
TRA2020.31 Marcelo Messias da Conceição  Mestrando Mestiço 
TRA2020.32 Michelle da Silva de Carvalho Ribeiro  Michelle Carvalho 
TRA2020.33 Carlos Alberto de Oliveira Badeco Oliveira 
TRA2020.34 Dejarlan da Costa Fabiano Fabiano Costa 
TRA2020.35 Rafael Vivas Silva de Souza Rafaelzinho cdc 
TRA2020.36 Thiago Vieira Campos Thiago CDC 
TRA2020.37 Janaina Santana Alves da Silva Janaina Santana 



3BIO GUAPIMIRIM11 DE DEZEMBRO DE 2020

 
 

TRA2020.38 Apolo da Costa Silva Dj Apolo Costa 
TRA2020.39 Gabriel Homen dos Anjos Gabriel Anjos 
TRA2020.40 Tatiele Rosa da Silva Thielly Rosa 
TRA2020.41 Ornano Lyrio Neto Naninho Lyrio 
TRA2020.42 André Amaral da Rocha  
TRA2020.43 Fabiana de Azevedo Kaled Fabiana Kaled 
TRA2020.44 Josane Garcia de Souza Josane Garcia 
TRA2020.45 Mateus Wesley Kelly dos Anjos Mateus Wesley 
TRA2020.46 João Roberto da Silva  João Luz 
TRA2020.47 Anna Paula Mendonça Melo Anna Paula Mendonça  
TRA2020.48 Jefferson Lopes Simmer  Jeff 
TRA2020.49 Denize Antunes da Silva  Denise Artesanatos 
TRA2020.50 Ana Beatriz Araújo Pereira Sapequinha  
TRA2020.51 Heitor Silva de Souza  Professor Heitor  
TRA2020.52 Raquel da Silva Marinho  Raquel Marinho  
TRA2020.53 Deborah de Almeida Pessôa de Souza Deborah Souza  
TRA2020.54 Fabiano Portes Rodrigues  Contramestre Bonequinho  
TRA2020.55 William Carvalho de Lucena  Mudinho Artes  
TRA2020.56 Paulo André Alves de Carvalho Paulinho Jacaré  
TRA2020.57 Daniel Martins Reis  Daniel Reis  
TRA2020.58 Fabiane Ribeiro dos Santos Vieira Fabi Arte 
TRA2020.59 Leticia Bernardino Pereira Cavalcante Let 
TRA2020.60 Rafael Vieira Bragança  Rafael Vieira  
TRA2020.61 Romario Barcelos Silva  Romario  
TRA2020.62 Eliane Saldanha Santos  Lika 
TRA2020.63 Alexia Ribeiro Dalcin Leal  Alexia Leal Fotografia  
TRA2020.64 Sidmar Calixto Passos Kalisto 
TRA2020.65 Johnny Ribeiro Pereira  Johnny Bourne Grafite 
TRA2020.66 Biana Santana de Oliveira  Bianca Santana Ateliê  
TRA2020.67 Alexandre Barros Baptista  Alexandre Barros Marianno  
TRA2020.68 Mônica Correia da Silva  Silva 
TRA2020.69 Waltemir Francisco da Paixão  Mimi 
TRA2020.70 Ariana Januzio dos Santos  Ari Januzio 
TRA2020.71 Maria do Socorro Brito de Lima  Maria do Socorro Brito 
TRA2020.72 Maria da Conceição Silva Jayme Barboza Conceição 
TRA2020.73 Quézia Menezes Souza  Tess 
TRA2020.74 Eliana Martins de Oliveira  Eli 
TRA2020.75 Beatriz Pontes dos Santos  Primas doces e salgados 
TRA2020.76 Eric de Souza Teixeira  Eric Fanuel  
TRA2020.77 José Vitor Silva de Assis Vitor Assis 
TRA2020.78 Melisa Belen Palavecino Mel 
TRA2020.79 Rodrigo Caetano Rodrigo Caetano  
TRA2020.80 Marilia Coutinho Bruno Marilia 

 
 

TRA2020.81 Erika Macário Dias Miranda Dona Popota 
TRA2020.82 Caroline Corrêa Lima Pauletich Caroline Pauletich 
TRA2020.83 Elizete Rodrigues Quirino Elizete 
TRA2020.84 Dalila Valéria Prado Simões  Dada 
TRA2020.85 Ingrid Faria Soares Clemente da Silva  Ateliê Jesus Comigo Patchwork 
TRA2020.86 Tatiana Correa de Souza Sapato de Croche 
TRA2020.87 Raquel Barboza Mendonça  Raquel 
TRA2020.88 Cris Augusto da Luz Carvalho Augusto 
TRA2020.89 Leandro de Melo Abreu de Lima Night 
TRA2020.90 Eduardo Ruben Cheppi Eduardo Cheppi 
TRA2020.91 Victor Ventura Victor Ventura 
TRA2020.92 Evanfredo Pereira de Oliveira Júnior Fred Oliveira 
TRA2020.93 Rafael Coelho Machado dos Santos Rafael Coelho 
TRA2020.94 Douglas ulrich de oliveira Douglão 
TRA2020.95 Gleicy Nunes Da Silva Manequim 
TRA2020.96 Argina Maria Gomes Seixas Argina Seixas 
TRA2020.97 Wesley Welisten Rocha Santos Vieira Wesley Welisten 
TRA2020.98 Lucas Domingos Seixas Lucas CDC 
TRA2020.99 Daniele Espadete Nunes Dani espadete 

TRA2020.100 Regina Célia da Silva Regina Célia da Silva 
TRA2020.101 Rosanne de Souza Oliveira Rose 
TRA2020.102 Alan de Jesus Pereira Alan de Jesus 
TRA2020.103 Maria Eduarda da Silva Maria Eduarda da Silva 
TRA2020.104 Maurilio Afonso braz Maurilio CDC 
TRA2020.105 Luís Fernando Sampaio Silva da Costa Luís Fernando 
TRA2020.106 Giselle Kelley Ferreira de Oliveira Giselle 
TRA2020.107 Leonardo de Carvalho Francisco Léo Carvalho 
TRA2020.108 Reinaldo Daniel da Motta Pereira Renovasom Eventos 
TRA2020.109 Marcele Rebello de Faria Soares UNICELLI 
TRA2020.110 Felipe dos Santos Seixas Felipe Seixas 
TRA2020.111 Rafael Arruda Arruda 
TRA2020.112 Rodrigo de Souza Braz Contramestre Café 
TRA2020.113 Denise da Silva Vidal Denise Vidal 
TRA2020.114 Karla Matos Ferreira Karla Matos 
TRA2020.115 Katia Pereira Fiuza dos Reis Katia Fiuza 
TRA2020.116 Lucas Soares Brasil Kaffa 
TRA2020.117 Walbia Cabral de Souza Walbia Cabral 
TRA2020.118 Matheus Alves de Lima Falcão Falcão 

 

 

 



174 BIO GUAPIMIRIM 11 DE DEZEMBRO DE 2020

DECRETO

DECRETO Nº 1748 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – 
LOA/2020;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:

Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de 
R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais e zero centavos) para res-
tabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.06 14.452.0004.2.032 33.90.39 127 1.001.99 300.000,00

TOTAL 300.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência 
autorizada no artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Redução					   
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte Valor

02.03 04.122.0002.2.003 33.90.39 44 1.001.99 59.470,88

02.03 04.122.0002.2.003 33.90.47 45 1.001.99 136.138,39

02.03 04.122.0002.2.003 33.90.92 46 1.001.99 63,26

02.03 04.122.0002.2.003 33.90.93 47 1.001.99 7.852,16

02.03 04.129.0002.2.057 33.90.39 49 1.001.99 2.392,70

02.03 28.841.0002.2.003 32.90.21 50 1.001.99 808,08

02.03 02.061.0003.2.002 33.90.92 537 1.001.99 93.274,53

TOTAL 300.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 11 de Dezembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

 
 

 

 

(ANEXO II) 

ESPAÇOS ARTÍSTICOS, COLETIVOS E EVENTOS CULTURAIS, MICROEMPRESAS E 
PEQUENAS EMPRESAS CULTURAIS, COOPERATIVAS, INSTITUIÇÕES E ORGANIZAÇÕES 
CULTURAIS. 

CÓDIGO DE 
IDENTIFICAÇÃO 

NOME COMPLETO – RAZÃO SOCIAL NOME RESPONSÁVEL 

ECO2020.01 Art & Flora Garden Katia Fiuza  
ECO2020.02 Associação Folia Estrela do Oriente de Guapimirim  João Batista da Silva  
ECO2020.03 MS Events  Mario Sérgio Domingos Seixas 
ECO2020.04 IBE- Instituto Beneficente Ebenézer   
ECO2020.05 Sociedade da Mulher Guerreira  Monica Pátricia Baldino 
ECO2020.06 Recanto das Artes Ateliê  Sônia Monteiro Chiappini 
ECO2020.07 Associação Cultural Nascente Pequena  Paulo Sérgio da Costa Martins  
ECO2020.08 G.R.E.S. Guapimirim do Amanhã Karel Ruel Rodrigues  
ECO2020.09 Associação Cultural Onda Verde  Reinaldo Luis de Almeida Ozolins  
ECO2020.10 Estudio Hud Photogrph  Hud-Mila Araújo 
ECO2020.11 Adorável Companhia  Marcos Camelo e Cecilia Viegas  
ECO2020.12 BG Fest Bruno Dias Guerra 
ECO2020.13 Studio de Dança Almeida Faro  Livia Camaçari 
ECO2020.14 GRBC Baiuca Furiosa   
ECO2020.15 Escola de Musica AdoraSom Alex Rocha de Almeida  
ECO2020.16 SD Dance Studio Kellen Cristiba Sacutti 
ECO2020.17 AMAC - Associação de Moradores e Amigos de 

Citrolândia 
Joana Maria Ribeiro Nacimento  

ECO2020.18 Guapimirim Convention  e Visitor Bureau Anderson Ardisson 
ECO2020.19 Gremio Recreativo Musical Guapiense Wellington Benigno de Jesus 

Gome  
ECO2020.20 Casa do Capoeira Fabiano Portes (Contra Mestre 

Bonequinho) 
ECO2020.21 Grupo de Capoeira ABAC Marcelo Messias da Conceição  
ECO2020.22 Felipe dos Santos Seixas - ME (Espaço Cultural 

Modelo)  
Felipe dos Santos Seixas  

ECO2020.23 Associação Guapiense de Integração Renovadora  Carmen Helena Ferreira Leite  
ECO2020.24 Bruno Guedes Faria  Mestre Ronaldo Faria 
ECO2020.25 Ingrid Faria Soares Clemente da Silva Ingrid Faria 
ECO2020.26 Academia de Música AdoraSom (Orquestra) Ariel Marques da Silva 
ECO2020.27 Ateliê Jesus Comigo Patchwork Ingrid Faria Soares Clemente da 

Silva 
ECO2020.28 Abadá Capoeira Guapimirim Douglas Ulrich de Oliveira 
ECO2020.29 Instituto Beneficente Ebenézer  
ECO2020.30 Casa do Café Contramestre Café 



5BIO GUAPIMIRIM11 DE DEZEMBRO DE 2020

EXTRATO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 6662/2020

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E MARIA 
CÉLIA DE ABREU, DEVIDAMENTE INSCRITO NO CPF/MF 
SOB O Nº 489.913.927-68.
	
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA TEM POR OBJETO O PAGAMENTO À MARIA CELIA 
DE ABREU, POR DESPESAS COM LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO À RUA ITACOATIARA, N° 99, CENTRO, GUAPIMI-
RIM/RJ, SEM A DEVIDA COBERTURA CONTRATUAL PELO 
PERÍODO DE 10 DE MARÇO DE 2020 A OUTUBRO DE 2020, 
UTILIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
REFERENTE AO EXERCÍCIO ANTERIOR, ATRAVÉS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6662/2020.

EMPENHO: O VALOR REFERENTE AO TERMO DE RECO-
NHECIMENTO DE DÍVIDA MENCIONADO NA CLÁUSULA 
PRIMEIRA DO PRESENTE TERMO, DE ACORDO COM OS 
AUTOS DO PROCESSO É DE R$ 49.871,89 (QUARENTA E 
NOVE MIL, OITOCENTOS E SETENTA E UM REAIS E OITEN-
TA E NOVE CENTAVOS) À CONTA DO PROGRAMA DE TRA-
BALHO N.°: 02.27.04.122.0002.2.003, ELEMENTO DE DES-
PESA N.° 33.90.36, REDUZIDO 473, FONTE: 1.530.00, QUE 
SERÁ DEPOSITADO NA CONTA BANCÁRIA DO CREDOR.

FUNDAMENTO: O PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS TEM POR FUNDAMENTO LEGAL A LEI FEDERAL N.º 
4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964.

GUAPIMIRIM, 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA   
 

* OMITIDO EM 29/11/2017



6 BIO GUAPIMIRIM 11 DE DEZEMBRO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-12-11T16:05:07-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




